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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na daňové zatížení společnosti PB trans s.r.o. V úvodní

části bakalářské práce se věnuji vymezení základních daňových pojmů a na podrobnější

charakteristiku daní, kterým společnost podléhá. Je zde popsána daňová soustava České

republiky. V praktické části ve zkratce přiblížím společnost PB trans s.r.o., její

podnikatelskou činnost a analyzuji jednotlivé daně a poplatky, které musí firma

ze zákona odvádět. Data využitá v rozboru jsou z let 2013 – 2015. Na závěr se věnuji

zhodnocení a návrhům na snížení zatížení, vycházejících z daňových přiznání a

z interních dokumentů sledované firmy.
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Annotation

The bachelor thesis focuses on the tax burden of PB trans s.r.o. In the theoretical part of

the bachelor thesis I deal with the definition of basic tax concepts and more detailed

characteristics of the taxes to which the company is subject. The tax system of the Czech

Republic is described here. In the practical part, briefly, PB trans s.r.o., its business

activity and I analyze the individual taxes and fees which the company must pay by law.

The data used in the analysis is from 2013 to 2015. In conclusion, I am evaluating and

proposing to reduce the burden based on the tax returns and internal documents of the

monitored company.
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1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Daňové zatížení konkrétní firmy.

Problematika odvodů daní je stále aktuálním tématem, a proto mé rozhodnutí ve výběru

tématu mé bakalářské práce vedlo tímto směrem.

Hlavní podnikatelskou činností společnosti PB trans s.r.o. je nákup a prodej

zkapalněných ropných plynů pro topení a pohon motorů, a dále nákup a prodej

pohonných hmot PHM, zejména motorové nafty a benzínu natural 95.

Mým cílem je vytvořit ucelený přehled o tom, jak společnost zatěžují přímé a nepřímé

daně, a to především daň z přidané hodnoty, daň z příjmu právnických osob a silniční

daň a kolik odvádí státu. Analýza konkrétních hodnot vychází z časového úseku 2013-

2015.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

budu popisovat funkce, vlastnosti daní, jejich třídění, způsob výběru, strukturu daňové

soustavy České republiky a vysvětlím základní pojmy využívané v daňové oblasti. Dále

bych se podrobněji zaměřila na daně, které zatěžují vybranou firmu.

V praktické části představím firmu PB trans s.r.o. Přehledně popíšu a vyčíslím jednotlivé

daně získané z účetních výkazů, ve třech po sobě jdoucích účetních obdobích.

Pro přehlednost hodnoty odvedených daní jsou znázorněné v tabulkách a následně

zanesené do grafů.

Na závěr mé práce je shrnuto celkové daňové zatížení firmy v jednotlivých letech a

budoucí výhled pro další období.
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2 Teoretická část

2.1 Význam a podstata daně

Daně představují významný příjem do veřejného rozpočtu. Veřejný rozpočet není jen

státní rozpočet, ale patří sem i rozpočty všech úrovní státní správy a tzv. veřejné fondy.

Mezi tyto fondy můžeme zařadit např. fondy zdravotních pojišťoven. Tyto příjmy

veřejných rozpočtů můžeme dělit na:

 daně

 poplatky

 půjčky

Daň nejvýstižněji vyjádříme takto:

˶Daň je definovaná jako povinná, nenávratná, zákonem určená platba do veřejného

rozpočtu. Je to platba neúčelová a neekvivalentní. Daň se pravidelně opakuje v časových

intervalech (např. každoroční placení daně z příjmů), nebo je nepravidelná a platí se

za určitých okolností (např. při každém převodu nemovitosti)ʺ (Kubátová, 2000, str. 13).

Povinnost subjektů platit daně je v současnosti určena zákonem. Neúčelovostí daně

rozumíme to, že není přesně určen účel vybraných finančních prostředků.

Neekvivalentní znamená, že poplatník nemůže očekávat protihodnotu ve výši jeho

platby.

Mezi daně můžeme zařadit i cla, jelikož se jedná o povinnou neúčelovou platbu. Je to

dávka vybíraná státem za zboží přecházející přes státní hranici.

Poplatek je platba placená povinně a dobrovolně. Platí se jednorázově a oproti dani je to

platba účelová a ekvivalentní.

Půjčka je platba návratná, nepovinná a nepravidelná charakteru účelového

i neúčelového. Půjčka je na rozdíl od poplatku a daně návratná, včetně poskytnutí úroku.

Daňový subjekt rozlišujeme na poplatníka nebo plátce daně.
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„Poplatník je daňový subjekt, který platí daň ze svého předmětu daně, přičemž se

přepokládá, že daň krátí jeho vlastní důchod. Naproti tomu plátce odevzdává daň

vybranou nebo sraženou od jiného subjektu, přičemž on sám tím nemá krácen svůj

důchod.“ (Hamerníková, Kubátová, 2004, str. 167)

Plátcem daně může být fyzická, tak i právnická osoba, která má podle zákona povinnost

státu odvádět peníze. Plátce daně může i nemusí být současně poplatníkem. Při nákupu

zboží, nakupující zaplatí prodávajícímu cenu včetně DPH, v tomto případě poplatníkem

je nakupující zboží. Fyzická osoba samostatně výdělečně činná je současně plátcem

i poplatníkem.

Předmět daně je veličina, ze které se daň vybírá. Předmětem může být spotřeba, majetek,

důchod nebo hlava (osoba).

Základ daně je vyjádřený v zákonem daných měrných jednotkách, např. v kusech,

tunách, penězích apod.

Sazba daně je veličina, jejíž pomocí stanovíme ze základu daně hodnotu daně.

Zdaňovací období je pravidelný časový interval, za který se povinnost daně vypočítává

a odvádí. U daně z příjmů, daně z nemovitých věcí apod. je zdaňovacím obdobím

kalendářní rok, u daně z přidané hodnoty je to měsíc, případně čtvrtletí u tak zvaných

kvartálních plátců daně z přidané hodnoty.

Osvobození od daně se týká předmětu daně, při splnění zákonem stanovených podmínek,

ze kterého poplatník neodvádí daň. Může nastat částečné nebo úplné osvobození

od daně.

Sleva na dani snižuje již vypočtenou daň.

Odčitatelná položka zákonně upravuje základ daně jejím odečtením.
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Správce daně je orgán veřejné moci v rozsahu, v jakém mu je zákonem nebo na základě

zákona svěřena působnost v oblasti správy daní. (Zákon č. 280/ 2009 Sb., daňový řád)

2.1.1 Funkce daní

Daním se v moderní daňové teorii přisuzují tyto tři funkce:

 alokační – využívá se tehdy, když se na trhu projevuje neefektivnost v alokaci

zdrojů, kterou způsobuje nedokonalá konkurence nebo existence veřejných

statků,

 stabilizační – ekonomika se pohybuje v cyklech, které jsou potřeba zmírňovat

pro zajištění stability v zaměstnanosti a v cenách,

 redistribuční – přerozdělování důchodů a bohatství lidé nepovažují

za spravedlivé. Veřejné daně mají za úkol přesouvat část důchodů a bohatství

od bohatších jedinců k těm chudším, (Kubátová, 2005, str. 16)

Alena Vančurová a Lenka Láchová uvádějí i funkci:

 stimulační – využívá toho, že daně jsou subjekty vnímány zpravidla jako újma,

a tak jsou ochotny udělat hodně pro to, aby svou daňovou povinnost omezily.

Proto stát subjektům poskytuje různé formy daňových úspor anebo naopak je

vystavuje vyššímu zdanění, jestliže se např. chovají nezodpovědně.

(Láchová, Vančurová, 2014, str. 12)

Musím se zmínit i o funkci fiskální, s níž se setkáváme často v literatuře.

Dle Květy Kubátové:

„Fiskální funkce je obsažena ve všech třech výše uvedených funkcích. U funkce alokační jde

o získávání prostředků na financování oblastí trhem podceněných, u funkce redistribuční

jde o získávání financí pro chudé od bohatých. Při plnění stabilizační funkce reguluje vláda

výši daňových příjmů podle hospodářského cyklu." (Kubátová, 2005, str. 17)
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2.1.2 Rozdělení daní

Jak jsme si uvedli již dříve, daně můžeme rozdělit podle několika kritérií.

2.1.2.1. Daně dle vazby na důchod

Jedno z možných třídění daní je i z hlediska vazby na důchodu poplatníka.

 daně přímé

 daně nepřímé

 ostatní daně

Tabulka 1: Příklady daní přímých, nepřímých a ostatních

Zdroj: vlastní zpracování

Daně přímé Daně nepřímé

Daně, o kterých se nemluví

jako o přímých nebo

nepřímých

Daně důchodové

Daně z obratu, z přidané


[…]


21,83 %. Nejméně firmu zatížily silniční daň 1,52 % a zákonné pojištění zaměstnanců,

které dosáhlo hodnoty 0,26 %.

Graf 6: Struktura celkového daňového zatížení v roce 2014

Zdroj: Interní dokumenty společnosti PB trans s.r.o., vlastní zpracování
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V grafu č. 6 je opět zřejmé, že nejvyšší podíl na daňovém zatížení firmy má DPH s 67,7 %

a sociální pojištění 20,49 %. Naopak nejmenších hodnot zastávaly zákonné pojištění

zaměstatnanců 0,25 %, silniční daň s 1,38 % a daň z právnických hodnot s necelými 3 %.

Graf 7: Struktura celkového daňového zatížení v roce 2015

Zdroj: Interní dokumenty společnosti PB trans s.r.o., vlastní zpracování

V roce 2015 se opět podílí na zatížení společnosti daň z přidané hodnoty 71 %, sociální

pojištění 14,18 % a narostl i podíl daně z příjmů právnických osob na hodnotu 8,69 %.

Oproti předešlým rokům se snížil podíl na zdravotním pojištění 5,11%. Opět firmu

nejméně zatížila silniční daň, která klesla na 0,84 % a zákonné pojištění 0,17 %.
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Graf 8: Obchodní marže a daně v letech 2013- 2015

Zdroj: Interní dokumenty společnosti PB trans s.r.o., vlastní zpracování

Pro srovnání je v grafu č. 8 znázorněno celé sledované období a porovnáno s obchodní

marží společnosti, abychom viděli, jak se měnily hodnoty marže a jednotlivé druhy daní.

Obchodní marže a ostatní daně mají nelineární tendenci, za to nepřímé a přímé daně

rostou.
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5 Závěr a doporučení

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat daňové zatížení vybrané firmy. Analýza dat

probíhala v časovém úseku 2013- 2015.

V teoretické části jsem charakterizovala podstatu daní jako jejich funkce a jejich třídění.

Tato část zahrnuje i podrobný popis jednotlivých daní systému.

V úvodu praktické části jsem představila vybranou firmu PB trans s.r.o. Jednotlivé

hodnoty daní jsou zachyceny v tabulkách a přehledně zachyceny v grafech. Analyzovaná

data byla čerpána z rozvahy, výkazu zisku a ztráty a z neveřejných dokumentů

poskytnutými jednatelem firmy a mzdovou účetní.

V podstatě se dá konstatovat, že fiskálně nejvíce sledovanou společnost zatěžují nepřímé

daně, především DPH. Ovšem tato daň nemá přímý vliv na vlastní hospodářský výsledek

a tím i zisk společnosti. Nicméně pokud je saldo této daně v plusu a během námi

sledovaných let roste, lze usuzovat o tom, že společnost je tzv. „zdravá“.

Na oblast ostatních daní společnost nemá žádný vliv. Tyto daně, jejich sazby a způsoby

odvodu určuje pouze a jenom vláda České republiky formou zákonů, případně různých

doplňujících vyhlášek. Hlavním motorem v této oblasti je především minimální mzda,

která během sledovaného období vzrostla v lednu 2013 z 8.000 Kč hrubého na konečnou

hodnotu 9.200 Kč hrubého v prosinci 2015. V lednu 2016 se minimální mzda opět

zvyšovala o 700 Kč. S minimální mzdou rostou také tak zvané tarifní mzdy.

Podnikatelé a společnosti se v otázce daňového zatížení musí soustředit zejména

na oblast přímých daní. Snahou každé společnosti, prakticky každé obchodní činnosti, je

vytváření zisku jakési nadhodnoty. A zájmem státu prostřednictvím finančních úřadů je

tuto nadhodnotu danit. Z tohoto důvodu je ve vlastním zájmu každé podnikající jednotky

snížit daňové odvody.

Při snižování daňové povinnosti musí společnost postupovat v rámci platných zákonů

a legálních možností, které jsou v daném okamžiku k dispozici.
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Hlavní možností jak upravit vlastní daňovou povinnost firem je daňová optimalizace.

Termín daňová optimalizace se používá na využití legálních prostředků pro snížení daní.

Zahrnuje kroky od využití daňových slev, tvorbu rezerv a opravných položek až

po zakládání "offshore" společností. K daňové optimalizaci může vést i správné

využívání zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů,

ve prospěch daňového subjektu. Jako příklad je možné uvést využívání institutu

posečkání úhrady daně, povolení zaplacení daně ve splátkách, využití řádných

a mimořádných opravných prostředků v daňovém řízení, využití všech práv daňového

subjektu v rámci daňové kontroly a daňového řízení atd.

Společnost nepřispívá zaměstnancům na životní pojištění či penzijní připojištění. Tyto

příspěvky jsou pro firmu daňově uznatelnými náklady. V analyzovaném období by se

jednalo o částku až 30 000 Kč ročně. To by znamenalo, pokud by zaměstnanec dostal

ročně 180 000 Kč hrubého, zaměstnavatel by mu ji snížil o 30 000 Kč, které by odvedl

na životní pojištění nebo penzijní připojištění. Celkem by odvedl na povinných odvodech

51 000 Kč, což by pro firmu znamenalo úspor 10 200 Kč za rok na jednoho zaměstnance.

Jestliže firma zaměstnává 5 zaměstnanců, celková roční úspora by činila 51 000 Kč.

Snížení sazby daně, v hodnotě 19 %, je plně v kompetenci vlády a státu.

Výhled na následující roky zatím nepřináší žádnou legislativní změnu, která by výrazně

ovlivnila sledovanou společnost.

http://www.danarionline.cz/document/enactment?no=280/2009%20Sb.&effect=4.3.2014
http://www.danarionline.cz/document/enactment?no=280/2009%20Sb.&effect=4.3.2014
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