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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Práce svým zaměřením studovanému oboru bez výhrady odpovídá.
Cíl práce je vymezen jasně a srozumitelně a byl naplněn.
K teoretické části práce je možné vznést několik připomínek. Kapitola 2.1 Význam a podstata daní
připomíná zpočátku pouze definici pojmů bez souvislostí, následné dělení daní by zasluhovalo
podrobnější popis doplněn o citace, kterých se v textu nachází poskrovnu, ač souhrn zdrojů je
poměrně rozsáhlý. Celkově je však tato část s ohledem na cíl práce vypracována dostatečně.
Praktická část je vypracovaná i strukturovaná velmi dobře. Textový popis je vhodně doplňován
výborně komentovanými tabulkami i grafy. Zvláště ocenit je nutné závěrečné doporučení – návrh
změny struktury mezd za účelem daňové úspory ve výši celkem 51 000 Kč ročně.
Použité metody jsou vhodné a vhodně použité, hloubka a správnost provedené analýzy je
s ohledem na cíl práce plně postačující.
Nedostatky je možné nalézt v práci s literaturou. Konkrétně se jedná o zvláštní citování části zákonů,
například zákon o spotřební dani, zákon o změně zákonného opatření o dani z nabytí nemovitých věcí
a další, u kterých není v seznamu zdrojů uvedeno číslo zákona a rok, ale pouze internetový odkaz. Dále

v teoretické části by bylo vhodné citovat častěji, obzvláště u definic základních pojmů a dělení daní.
Celkově je však počet zdrojových publikací dostatečný.
Logická stavba a členění práce je v některých místech teoretické části zvláštní, například již na straně
5 je uvedeno rozdělení daní dle vazby na důchod, avšak podrobněji se k němu autorka vrací až od
strany 9. Vhodnější by jistě bylo celý text provázat tak, aby na sebe jednotlivé části plynule navazovaly
a nedocházelo zbytečně k duplicitě zmiňování či vysvětlování některých pojmů. Praktická část je však
strukturovaná dobře.
Ze stylistického a gramatického hlediska je v práci možné nalézt drobné chyby, např. střídání osoby
a čísla (1. a 3. os. j. č. a 1. os. mn. č.), nerozlišování rozdílu ve významu nejen 20% a 20 % (v prvním
případě se jedná o slovo dvacetiprocentní, ve druhém případě o slova dvacet procent) na str. 22,
neuvádění horního indexu u cm3 nejen v Tabulce 8 na str. 18 a další. Větná stavba je však velice dobrá,
vhodně jsou kombinovány kratší věty a souvětí tak, aby byla zachována celková srozumitelnost textu.
Z formálního hlediska se prostor pro zlepšení nachází především v podobě zarovnání textu. Ten na
mnoha místech není zarovnán do bloku. Dále by bylo vhodnější nevynechávat řádek mezi odstavci,
ale pouze zvětšit automatické mezery za odstavcem. Tabulky, grafy a obrázky jsou popsány a vždy je
u nich uváděn zdroj, seznam obrázků, grafů a tabulek je uveden, stejně jako seznam použité literatury.
Vlastní přínos práce lze hodnotit pozitivně, došlo k velmi přehlednému shrnutí daňového zatížení
vybrané firmy v jednotlivých letech, které může umožnit různá opatření za účelem daňové
optimalizace, která je nastíněna v závěrečné části. Z praktického hlediska je možné tuto práci
spatřovat jako shrnující podklad pro rozhodování managementu firmy za účelem snížení daňové
zátěže.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Zpracování bakalářské práce je na úrovni odpovídající vysokoškolskému studiu. V teoretické části je
nastíněno rozdělení daní včetně základních informací o jednotlivých daních, které by však mohlo být
podrobnější. Prostor pro zlepšení je dále v logické provázanosti jednotlivých podkapitol a struktuře
textu, která místy připomíná definici pojmů v právních předpisech. Praktická část je zpracovaná velmi
dobře, výpočty a získané informace vhodně dokreslují grafy. V závěru je příhodně také nastíněna
možnost navýšení daňově uznatelných nákladů.

Vzhledem k výborně zpracované praktické části i přes ostatní, převážně drobné nedostatky,
navrhuji známku A – výborně.

Otázky k obhajobě:

Jaký odhadujete dopad zavedení povinnosti evidovat tržby v systému evidence tržeb (EET) pro tuto
firmu?

V čem spatřujete hlavní rizika, která by mohla z ekonomického hlediska ovlivnit fungování této firmy?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně
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